

Rodzaje zasobu	Znaczenie		
	obojętne	małe	duże
Środowisko przyrodnicze i krajobrazowe			
Walory krajobrazu			x
Walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie, itp.)			x
Walory szaty roślinnej			x
Osobliwości przyrodnicze			x
Świat zwierzęcy			x
Wody powierzchniowe		x	
Gleby, kopaliny			x
Środowisko kulturowe			
Walory architektury wiejskiej			x
Zabytki			x
Zespoły artystyczne	x		
Tradycje, obrzędy, gwara			x
Specyficzne potrawy		x	
Dziedzictwo historyczne i religijne			
Fakty historyczne, legendy, podania			x
Ważne postacie historyczne			x
Specyficzne nazwy			x
Miejsca, osoby, przedmioty kultu		x	
Święta, odpusty, pielgrzymki			x
Obiekty, tereny			
Działki pod zabudowę mieszkaniową			x
Działki pod domy letniskowe, pola			x

namiotowe				
Działki pod zakłady produkcyjne i usługowe				x
Pustostany mieszkaniowe, magazynowe, przemysłowe			x	
Tradycyjne obiekty gospodarcze wsi (młyny, tartaki, kuźnie)			x	
Place i miejsca spotkań publicznych				x
Miejsca sportu i rekreacji, szlaki turystyczne			x	
Miejsca noclegowe i restauracje		x		
Gospodarka przestrzenna i infrastruktura techniczna				
Plan zagospodarowania przestrzennego			x	
Sieć energetyczna				x
Sieć gazowa				x
Sieć kanalizacyjna				x
Sieć wodociągowa				x
Sieć telekomunikacyjna				x
Drogi dojazdowe				x
Drogi wewnętrzne				x
Gospodarka , rolnictwo				
Specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)			x	
Firmy produkcyjne, zakłady usługowe			x	
Możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne		x		
Przetwórstwo rolno – spożywcze		x		
Grupy producenckie, organizacje rolnicze				x
Rzemiosło artystyczne			x	

Sąsiedzi i przyjezdni			
Korzystne atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria)			x
Ruch tranzytowy		x	
Przyjezdni stali i sezonowi		x	
Instytucje			
Placówki opieki zdrowotnej			x
Szkoły			x
Domy kultury			x
Zasoby społeczne			
Ochotnicza Straż Pożarna			x
Koło Gospodyń Wiejskich			x
Kluby sportowe, koła wędkarskie, Stowarzyszenia, fundacje		x	x
Struktura demograficzna			
Liczba ludności			x
Zatrudnienie			x
Bezrobocie			x
Pomoc społeczna			x

Dokument Strategii Rozwoju Miejscowości Posada Jaćmierska do roku 2016 został opracowany przez przedstawicieli miejscowości Posada Jaćmierska w osobach:

- 1. Zbigniew Mazur – sołtys**
- 2. Teresa Pawlecka - nauczycielka**
- 3. Krystian Kaznowski – członek Zarządu OSP**
- 4. Adam Malik - Radny Rady Gminy Zarszyn**
- 5. Dariusz Woźniak – przedstawiciela młodzieży**
- 6. Robert Ostrowski – przedstawiciel młodzieży**
- 7. Marcin Pawlecki – przedstawiciela młodzieży**
- 8. Krzysztof Stankiewicz – reprezentant drużyny piłkarskiej**

Zespół Opracowujący Strategię tworzyli również mieszkańcy Posady Jaćmierskiej oraz przedstawiciele podmiotów gospodarczych i organizacji społecznych działających na terenie wsi.

SPIS TREŚCI

WSTĘP.....	5
I. OCENA I ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI POSADA JAĆMIERSKA	6
II. KLUCZOWE OBSZARY PROBLEMOWE ROZWÓJ.....	15
III. ANALIZA SWOT	41
IV. WIZJA DŁGOTERMINOWEGO ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI W LATACH 2007 – 2016	45
V. HARMONOGRAM REALIZACJI PROJEKTU W POSZCZEGÓLNYCH LATACH	56
VI. ZAŁĄCZNIKI	60

Wstęp

Posada Jaćmierska jest miejscowością należącą do Gminy Zarszyn. Powierzchnia ogólna wsi wynosi 708, 86 ha . Stanowi integralną część Jaćmierza mimo, że administracyjnie jest osobną wsią i sołectwem. Z Jaćmierzem od zarania jest związana społecznie, kulturowo i gospodarczo. W zasadzie te dwie miejscowości się uzupełniają i współpracują ze sobą na wielu płaszczyznach. W Posadzie Jaćmierskiej istnieją i prężnie działają organizacje społeczne OSP, KGW i KR.

Posada Jaćmierska liczy sobie 533 mieszkańców, w tym:

- kobiet - 272
- mężczyzn - 261
- dzieci i młodzież do lat 18 - 131

Założycielami Posady Jaćmierskiej byli prawdopodobnie Jaćwięgowie przesiedleni na te tereny przez Kazimierza Wielkiego w XIV w. Od wieków głównym źródłem utrzymania mieszkańców była praca na roli. W latach powojennych małe i słabo rozwinięte gospodarstwa rolne przestały być dochodowe i część mieszkańców w poszukiwaniu dodatkowych źródeł pieniężnych zmuszona została do poszukiwania pracy w zakładach produkcyjnych i przedsiębiorstwach w ośrodkach miejskich. Przemiany ustrojowe w latach 90-tych XX w. doprowadziły do upadku wielu zakładów przemysłowych oraz nieopłacalności produkcji rolnej, co spowodowało stale powiększające się bezrobocie.

Jeżeli płynnie front zachodni klimat przybiera cechy klimatu morskiego, jest deszczownie i wilgotno. Natomiast gdy dominuje front wschodni klimat przejawia cechy kontynentalne jest słonecznie i sucho.

Okres wegetacji trwa 200 – 205 dni w roku.

Średnia temperatura wynosi 7,0^oC.

Roczna suma opadów wynosi średnio 746mm.

Wieś charakteryzuje się bardzo malowniczym położeniem i posiada wiele atrakcyjnych turystycznie miejsc. Głównymi walorami zabytkowymi Posady Jaćmierskiej są: Murowany dworek na Chmurówkach z XIX w, drewniany spichlerz podworski, przydomowe podpiwniczone drewniane spichlerze z przełomu XIX/XX w., piwnice ziemne (ziemianki) strażnica OSP z 1897 r., młyn wiatrowy, kapliczki przydrożne, drewniane domy z przełomu XIX/XX w. i z lat 50 XX stulecia. Zabytki przyrody to pojedyncze okazy drzew na prywatnych posesjach, aleja kasztanowa prowadząca do parku, drzewostan i stawy parku Chmurówki, łąki, lasy.

Bardzo małe uprzemysłowienie i brak uciążliwych dla środowiska zakładów przemysłowych oraz wysokie walory krajobrazowe i geograficzne jak również dogodne położenie między szlakami komunikacyjnymi Krosno – Sanok, Brzozów Krosno, Rzeszów Sanok stwarza możliwość Posadzie Jaćmierskiej stanie się atrakcyjną miejscowością turystyczną.

I Ocena i analiza zasobów miejscowości Posada Jaćmierska.

1. Środowisko krajobrazowe i przyrodnicze

Posada Jaćmierska jest wsią bardzo malowniczą, bogatą w drzewa wysokie, krzewy i trawy. Usytuowana jest wzdłuż małego ciek wódny zw. Potokiem Wielkim, który bierze swój początek we wzgórzach rozpoczynającego się właśnie na naszym terenie Pogórza Dynowskiego. Po przeciwległej stronie jak patrzymy w kierunku południowym ze wznieścień rozciąga się wspaniały widok na Beskid Niski, a jak spojrzymy na wschód to widzimy Góry Płonne, a dalej Bieszczady z najwyższymi pasmami i Połoniną Wetlińską. Roztaczające widoki zachwycają nie tylko bujnością zieleni i obfitością lasów, ale różnorodnością rosnącej tu roślinności i występujących gatunków zwierząt. Walory krajobrazowe wsi uatrakcyjnia park podworski tzw. „Chmurówki” stanowiący skupisko zabytkowych drzew. W parku znajdują się trzy stawy, w których rośnie roślinność bagienna. Mają swe dziuple dzięcioły, wiewiórki. Gniazduje tu również jeden z największych łowców gryzoni Puchacz. Na terenie parku wiosną rośnie roślinność chroniona: zawiłce, folki, czosnek niedźwiedzi oraz różne rodzaje grzybów. Latem słychać roje pszczoł, gdyż w parku rośnie kilkanaście starych lip, aleja kasztanowców, zagajnik sosnowy i rubinie. Na łąkach rozciągających się pomiędzy wzniesieniami Beskidu, a Pogórza Dynowskiego mają swoje żerowiska bociany, czajki, mewki rzeczne, czaple siwe i jastrzębie. Oprócz ptactwa na łąkach zamieszkują lisy, sarny i próbują tworzyć swoje żeremia na rzeczce Siedleszczka bobra. Wiosną można podziwiać krokusy, sasanki, pierwiosnki, przebiśniegi, a jesienią zimowity. Od strony północnej wsi rozciągają się wzgórza wspomnianego wcześniej Pogórza Dynowskiego pokryte lasami mieszanymi z przewagą buka. Doły, parowy i miedze przed lasem zarastają krzewy tarniny, jeżyny i dzikich malin. Na wiosnę południowe stoki lasów pokrywają dywany kwiatów wiosennych przyłaszczek, zawilców. Spotkać można rzadką lilię złotogłów i inne gatunki roślin chronionych. Na ugorach i polanach przyleśnych rosną zioła lecznicze: dziurawiec, rdest, macierzanka, wrotycz i inne. W lesie żyje zwierzyzna łowna: sarny, jelenie, lisy, kuny. Mają swoje siedliska jastrzębie i bażanty, które można podziwiać wczesnym rankiem.

Wzgórza są zasobne w wody źródlane bogate w związki siarczkowe. W dawnych czasach okoliczni znachorzy wykorzystywali tę wodę do leczenia chorób gardła i reumatyzmu. Nasza wieś nie posiada większych zbiorników wodnych. Jest położona pomiędzy małymi ciekami wodnymi: tzw. **Wielkim Potokiem**, który oddziela las i pola Jaćmierz i Posady Jaćmierskiej od strony północno zachodniej, **Granicznikiem**, który oddziela Posadę Jaćmierską od Bazanowski od strony wschodniej i **Siedleszczką** odgraniczającą ziemię Posady Jaćmierskiej i Zarszyna od strony Plan Odnowy Miejscowości Posada Jaćmierska do 2016 r.

południowej. Nasza wieś leży w jednej z dolin Dolów Jasielsko-Sanockich w związku z czym występują tutaj różne typy gleb, w klasie III, IV, V, VI. Lepsze ziemie położone są w dolinie natomiast IV, V i VI klasa występują na wzgórzach. Na terenie przylegającym do Pogórza Dynowskiego występują pokłady ropy naftowej. W wielu studniach wiejskich znajdują się źródła wód siarkowych.

Walorem naszej miejscowości jest równowaga klimatyczna. Otaczające pasma górskie chronią naszą miejscowość przed gwałtownymi nawałnicami i wyładowaniami atmosferycznymi. Porywy wiatru nie są tak silne jak w innych rejonach gminy. Poza tym stoki wzniesień są dobrze nasłonecznione od strony południowej, co niewątpliwie jest ważne przy uprawie wielu roślin. Najwyższy szczyt w paśmie naszych górrek wynosi 396 m n. p .m .

Walory krajobrazowo-przyrodnicze mają znaczenie duże gdyż stwarzają możliwości do prowadzenia różnego rodzaju działalności rolniczej, turystycznej i gospodarczej. Piękno i zasoby jakie nam daje obfitość przyrodnicza, mogą być podwaliną do przekształcenia miejscowości w atrakcyjne miejsce turystyki szczególnie dla osób lubiących spacer, jazdę na rowerze, czy inny rodzaj sportu i rekreacji. Dogodne warunki są również dla rozwijania działalności rolniczo-wytwórczej. Dobrze nasłonecznione stoki mogą być wykorzystane do uprawy roślinności wymagającej dużo słońca np. winorośli czy innych roślin słonecznolubnych.. Pagórkowatość terenu, szerokie pasma łąk to znakomite możliwości do uprawiania sportów ekstremalnych rowerowocrosowych, czy motocrosowych.

Obserwatorzy przyrody szczególnie pasjonaci przelotów ptactwa dzikiego, mogą w okresie wczesnej wiosny i jesieni oglądać przeloty różnego gatunku ptaków, które mają kilkudniowe stacje odpoczynku na naszych równinnych łąkach i polach. Mogą obserwować klucze odlatujących i przylatujących żurawi, dzikich gęsi, bocianów i innych.

2. Środowisko kulturowe

Przywiązywanie do macierzy objawia się w zachowaniu wielu pamiątek architektonicznych. Mimo różnych dziejów w naszej miejscowości zachowała się drewniana zabudowa z okresu między-wojennego i początku XX w. Starsze zabytki dawnej zabudowy wiejskiej z Posady Jaćmierskiej można oglądać w Skansenie w Sanoku, gdzie przewieziono 11 chałup chłopskich z pełnym wyposażeniem dawnego domostwa chłopskiego. W samej miejscowości do dzisiaj można zobaczyć domy z okresu między-wojennego i starsze, w większości zamieszkałe i odremontowane. Zachowały się również obiekty gospodarcze, kuźnie, stodoły, spichlerze na piwnicach (kocie zamki), wiatrak i kilka kieratów. Ostatnio odrestaurowany został dworek murowany i park Chmurówki. Z budynków podworskich zachował się również drewniany spichlerz. Mieszkańcy Posady Jaćmierskiej zawsze dbali o bezpieczeństwo, kulturalny i gospodarczy rozwój wsi. Świadczą o tym budynki: straży pożarnej z 1888r. i Kółka Rolniczego z początku XX w. W mowie mieszkańców szczególnie tych starszych, można usłyszeć pozostałości miejscowej gwary i dowiedzieć się o dawnych obrzędach świątecznych, weselnych, pogrzebowych czy odpustowych. Tak jak w każdej wsi, tak i u nas są stare potrawy, przyrządzane jednak już tylko w okresie Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia.

3. Dziedzictwo historyczne i religijne

Dziedzictwo historyczne i religijne wsi Posada Jaćmierska jest bardzo różnorodne i ma duże znaczenie dla mieszkańców. Wieś jest jedną z najstarszych miejscowości gminy Zarszyn. Jej historia sięga czasów średniowiecza. Mieszkańcy wywodzą się z różnych grup narodowych (Rusinów, Węgrów, Białorusinów, Niemców, jednak zawsze dominującym pierwiastkiem narodowościowych byli Polacy). Ziemie te i jej mieszkańców spotykały w okresie dziejów różnego rodzaju kataklizmy wynikające z praw natury, jak i społeczne. Miejscowość nasza wielokrotnie niszczona była przez ordy tatarskie, najazdy ruskie i węgierskie. Zawsze jednak mieszkańcy potrafili otrząsnąć się z nieszczęścia i odbudować swoją wieś. Wieś powstała najprawdopodobniej w pierwszej połowie XIV w. A jej założycielami byli przesiedleni z Jaćwierzy Jaćwięgowie. Wobec tego narodu

politykę przesiedleńczą prowadzili książęta wołyńsko-haliccy, a później król Kazimierz Wielki. Nie zachowały się jednak żadne źródła pisane. Dowodem na takie początki są krążące legendy i badania archeologiczne prowadzone w latach siedemdziesiątych XX wieku. Faktem jest, że w 1390 r. król Władysław Jagiełło darował wieś Jaćmierz z przyległymi ziemiami, rycerzowi z Miśni Fryderykowi Mysnarowi. Syn tegoż rycerza wybudował prywatne miasto Jaćmierz, a stara wieś przyjęła nazwę Posady Jaćmierskiej. Przez stulecia wieś była własnością wielu właścicieli, ostatnim do roku 1944 był Władysław Grotowski, który na 252 ha ziemi, prowadził nowoczesne gospodarstwo rolne, słynące w Europie z hodowli bydła rasy simental i stadniny koni arabskiej. Wieś zawsze wyróżniała się bogatym życiem społecznym. To w naszej miejscowości najwcześniej rozwinął się ruch ludowy, przejawiający się w działalności Kółka Rolniczego w 1882 r. Wielkie zasługi w pracy społecznej wykazał Jan Szot, który był organizatorem i założycielem organizacji społecznych: Kółka Rolniczego i Ochotniczej Straży Pożarnej. Dzięki jego inicjatywie wybudowano; budynek Kółka Rolniczego w którym rozwijało się życie towarzyskie i kulturalne wsi, strażnicę strażacką w której przechowywano sikawkę konną (obecnie sikawka znajduje się w skansenie w Sanoku), wybudowano tamy na Wielkim Potoku, aby zapewnić stały dopływ wody w razie pożaru. Kontynuatorami jego idei w okresie międzywojennym byli Kazimierz Komisarz i Henryk Stankiewicz, z których inicjatywy wybudowano w 1932r. Dom Ludowy. Budynek ten służył mieszkańcom do krzewienia życia kulturalnego, tu organizowano imprezy wiejskie, przedstawienia teatralne, potańcówki dla młodzieży, tu rozwijał swoją działalność Klub Kawalerski. Okres międzywojenny to czas rozłamu w kościele katolickim w Jaćmierzu. Cios jaki dotknął społeczność parafialną nie spowodował całkowitego rozpadu życia społecznego, wręcz przeciwnie, jeszcze bardziej go scementował. Wpłynęło to na rozwój życia społeczno-politycznego, powstało PSL, które stało w obronie chłopów i domagało się poprawy życia tej grupy społecznej, zawsze spychanej na margines. We wsi mieszkali głównie Polacy, ale było też kilka rodzin żydowskich, do dzisiaj zachowały się nazwy placów od nazwisk mieszkających tam niegdyś sąsiadów (Balkówka, Usiorówka, Tomaszówka).

W okresie II wojny światowej prężnie rozwijało się życie konspiracyjne, powstały organizacje zbrojne AK, BCh. Prowadzono tajne nauczanie, którego głównym organizatorem był Józef Stachowicz. Prężnie działała komórka łącznościowa z delegaturą w Krakowie, łącznikami byli Maria Grotowska i Henryk Stankiewicz, którzy narażając życie przewozili ulotki i inne informacje z Krakowa do oddziałów lokalnych, działających na terenie powiatu sanockiego i brzozowskiego. Henryk Stankiewicz za swoją działalność łącznika i organizatora BCh został zamordowany w 1942 r.

W naszej parafii znajduje się stary drewniany kościół z drugiej połowy XVII w., pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, w związku z czym 15 sierpnia odbywa się odpust, tradycyjnie poświęca się wtedy wieńce, które przynoszą wszystkie części parafii Jaćmierz (Posada Jaćmierska, Przedmieście i Jaćmierz). Do niedawna na odpust do Jaćmierza pielgrzymowali pątnicy z okolicznych miejscowości, obecnie jest to święto lokalne. Drugi odpust na święto Serca Jezusowego odbywa się zawsze w piątek, po zakończeniu Oktawy Bożego Ciała. Tradycją już stały się Drogi Krzyżowe w okresie Wielkiego Postu, po kolejnych częściach parafii, jak również procesje po drogach i ulicach parafii w dzień Bożego Ciała. Strojenie ołtarzy należy do mieszkańców poszczególnych rejonów. Zawsze przystrajane są gałęziami lipy lub klonu i po procesji mieszkańcy biorą gałązki, aby zanieść w pole, żeby chroniły przed nawałnicami. We wsi znajdują się kapliczki z figurkami Matki Boskiej, przy których w wieczory majowe młode kobiety i dziewczyny śpiewają pieśni maryjne. Tak jak w każdej miejscowości na naszym terenie zachowały się stare nazwy (Saganioki, Bobówka, Bajoro, Błonie, Ścieżki, Wierzbeczki, Mały Gościńiec, Pańska Droga, Wygon, Pokrzywiska, Księżę Pole, Księży Las, Pustki, Wolecko Droga, Żbyrek, Kuso Gora, Łyso Gora, Róża, Cegielnia, Łazy), które ze względu na utratę funkcji danego miejsca, niestety coraz częściej są zapominane.

4. Obiekty, tereny, infrastruktura techniczna

Posada Jaćmierska jest miejscowością o zwartej zabudowie okolicznej rozciągającej się wzdłuż ciek wodnego Wielkiego Potoku. Od strony południowej rozciągają się łąki, tworząc krajobraz równinny, a od północy pola uprawne i wzniesienia Pogórza Dynowskiego, tworząc ciekawy i różnorodny teren nadający się pod zabudowę domów mieszkalnych, letniskowych i tworzenia pól namiotowych. Położenie i rozciągający się krajobraz widoczny ze szczytu może mieć duże znaczenie dla rozwoju przyszłej turystyki. Ze względów na walory ekologiczne brak jakiegokolwiek zanieczyszczenia przemysłowego jest silnym atutem do budowy rejonu turystyczno-rekreacyjnego. Na naszym terenie można stworzyć bezpieczne ścieżki rowerowe, a w zimie trasy biegowe dla narciarzy. Czyste powietrze i niewysokie góry są doskonałym terenem do stworzenia ścieżek spacerowych. W miejscowości znajdują się budynki, które można adaptować na domy wypoczynkowe i agroturystykę. Dawna drewniana zabudowa

wyróżnia naszą miejscowość spośród innych w gminie. Można jeszcze zobaczyć stary wiatrak, kuźnię, kierat czy spichlerz na wysokim podpiwniczeniu. Domy i obiekty są w większości zadbane i dobrze utrzymane. We wsi jest duży Dom Strażaka w którym znajdują się świetlice. Obok budynku rozpoczęto tworzenie placu sportowo-rekreacyjnego dla dzieci i młodzieży. Na Posadzie Jaćmierskiej znajduje się park podworski z murowanym dworkiem, który w przyszłości ma służyć jako ośrodek rekreacyjno-rozrywkowy i wypoczynkowy. Wsie posiada pełną infrastrukturę techniczną: sieć energetyczna, gazowa, kanalizacyjna, wodociągowa, telefoniczna, internetowa. Posada Jaćmierska posiada dobre połączenia z sąsiednimi ośrodkami miejskimi i wiejskimi. Z Sanokiem Posadę Jaćmierską łączą dwie trasy: przez Bażanówkę i Zarszyn z Brzozowem jedna przez Wzdów. Droga wewnętrzna biegnąca przez wieś jest w stanie dobrym, jednak nie na całym odcinku, część drogi tzw. Okolnica wymaga remontu. Pozostałe drogi są nieutwardzone i nie mają rowów przydrożnych co wpływa na pogarszanie się stanu ich nawierzchni. Żadna droga nie posiada utwardzonych poboczy i chodników. Droga powiatowa Sanok-Brzozów posiada nawierzchnię asfaltową, ale w bardzo złym stanie, nie posiada utwardzonych poboczy, rowów przydrożnych i chodników w miejscach nasilonego ruchu przechodniów (okolice przystanku PKS), poza tym na krzyżówce nie ma luster, które zwiększyłyby widoczność, co z kolei poprawiłoby bezpieczeństwo.

5. Gospodarka i rolnictwo

Posada Jaćmierska jest miejscowością rolniczą. Większość gospodarstw to mało drobnotowarowe gospodarstwa rolne, produkujące towary ekologiczne wynikające ze struktury upraw i hodowli. W miejscowości jest 163 gospodarstwa powyżej 1 ha i 80 gospodarstw do 1 ha ziemi. Istnieje grupa producencka specjalizująca się w produkcji mleka i w hodowli bydła mlecznego, oraz grupa producentów roślin zbożowych i okopowych. Założono również uprawę krzewów owocowych (porzeczki i aroni). Na terenie wsi działa Kółko Rolnicze, które wykonuje usługi dla rolników nie posiadających sprzętu mechanicznego do uprawy i zbioru plonów rolnych. Rozwijają się twórczość artystyczna (hafciarstwo, bibułkarstwo). W miejscowości 13 osób prowadzi działalność gospodarczą. Głównie są to usługi i handel.

6. Sąsiedzi i przyjezdni

Nasza miejscowość leży na szlaku architektury drewnianej, od zachodu sąsiaduje z Jaćmierzem, w którym znajduje się jeden z niewielu już w Polsce zachowanych rynków z drewnianą zabudową, zabytkowy Kościół z XVII w., zabytkowe kapliczki przydrożne, kaplica cmentarna 1857 r., murowana szkoła z 1899 r. budynek Kasy Stelczyka z 1937 r. z izbą Regionalną. Od strony wschodniej położona jest miejscowość Bażanówka, która na kierunku Strachociny wyróżnia się stylowym budynkiem dworskim z XIX w. Gdzie obecnie umiejscowiona jest Szkoła Podstawowa, dalej Strachocina z sanktuarium św. Boboli. Jadąc w kierunku południowym w odległości 4 km znajduje się miejscowość Zarszyn dobrze rozwinięta baza sportowo – gastronomiczno - rekreacyjną (korty, stawy). Dalsze sąsiedztwo to znane miejscowości uzdrowiskowo-turystyczne jak; Rymanów Zdrój, Iwonicz Zdrój, Puławy, Odrzechowa, Rudawka, Sieniawa, Krosno, Brzozów-wyróżniające się bogatą zabytkową architekturą. Miejscowość nasza jak i w/w charakteryzuje się także lasami mieszanymi, gęstą siecią potoków, rzek, stawów, w której znajdują się wody 1-szej klasy czystości z duża ilością ryb, ptactwa i zwierzyny. W miejscowości Odrzechowa istnieje słynna stadnina koni huculskich z możliwością uprawiania jeździectwa i hipiki. W obecnej chwili wobec braku bazy turystycznej - sportowej, odwiedzają nas tylko rodziny z miast i zaproszeni przyjezdni. Ruch turystyczny raczej mało znaczący ze względu na słabą bazę noclegową. Nieliczni turyści przyjeżdżają jednak coraz częściej w okresie wakacji, aby pooddychać świeżym, czystym powietrzem, jak również wypocząć od wielkomiejskiego zgiełku.

7. Instytucje

Posada Jaćmierska należy do obwodu Szkoły Podstawowej w Jaćmierzu i przynależy do Ośrodka Zdrowia w Jaćmierzu. Na terenie miejscowości jest Dom Strażaka, który pełni również rolę Domu Kultury, gdyż odbywają się w nim wszystkie ważne dla miejscowości imprezy, spotkania i rozrywki.

8. Zasoby społeczne

Na terenie miejscowości działają organizacje społeczne: Ochotnicza Straż Pożarna od ponad 110 lat, a Koło Gospodyń Wiejskich od ponad 70 lat. Organizacje te dbają nie tylko o swoje wewnętrzne sprawy, angażują się czynnie również w życie wsi. Nie ma działania, w którym nie uczestniczyliby ich przedstawiciele. Pracują na rzecz wsi i reprezentują ją na zewnątrz podczas różnych zawodów, konkursów czy wystaw. Kobiety z KGW rozwijają, podtrzymują i kultywują stare tradycje hafciarskie i bibułkarskie. Utworzyły swój zespół ludowy, który zawsze uatrakcyjnia święta wiejskie (dożynki, Dzień Seniora, Dzień Kobiet). Na imprezy wiejskie przygotowują regionalne potrawy (pirogi razowe, żur z jajkiem i inne). Strażacy uczestniczą w zawodach strażackich, zasilają szeregi Młodzieżowej Orkiestry Dętej, a młode drużny tańczą w zespole mażorettek. Organizacje współpracują czynnie ze Szkołą Podstawową, OSP i KGW Jaćmierz, podczas organizacji imprez masowych w Posadzie Jaćmierskiej i Jaćmierzu, a także z innymi miejscowościami gminy Zarszyn.

9. Struktura demograficzna, rynek pracy

Posada Jaćmierska jest miejscowością niewielką, liczy 533 mieszkańców ogółem. Mieszka w niej 261 mężczyzn i 272 kobiety. 1/3 ludności stanowią dzieci i młodzież do lat 18. Mieszkańcy utrzymują się z pracy we własnym gospodarstwie rolnym, pracy w zakładach produkcyjnych poza terenem gminy, rent i emerytur, pomocy społecznej i pracy za granicą. 13 osób prowadzi działalność gospodarczą.

II

Kluczowe obszary problemowe - rozwój

Co nas wyróżnia	Analiza Co jest?	Diagnoza Jak jest?	Plan Jak ma być?	Projekty i organizacje je realizujące
<p>- drewniana zabudowa z okresu międzywojennego i lat 50 XX wieku (budynki mieszkalne, spichlerze na wysokim podpiwniczeniu, grupki piwnice ziemne).</p> <p>- zabytki drewniane z XIX wieku (spichlerz podworski, strażnica OSP, wiatrak drewniany, kuźnie, odrestaurowany murowany dworek z XIX w. wraz z otaczającym go parkiem dworskim z zabytkami przyrody i stawami).</p>	<p>W naszej wsi jest wiele drewnianych ładnych domów w większości zadbanych.</p> <p>Dworek jest własnością prywatną</p>	<p>Są to domy prywatne i część z nich stoi jako pustostany.</p> <p>jest obecnie remontowany i przygotowywany do prowadzenia działalności rekreacyjno usługowej.</p>	<p>Domy wyremontowane, ukwiecone z przydomowymi ogródkami żywopłotami i miejscami noclegowymi na cele agroturystyki</p>	<p>Prywatni właściciele</p>

<p>- malowniczy krajobraz z panoramą na dolinę</p>	<p>Spichlerz podworski</p> <p>strażnica OSP jest odremontowana – własność wiejska</p> <p>Wiatrak i kuźnie są własnością prywatną.</p> <p>Główne drogi polne łączące Posadę</p>	<p>został częściowo odremontowany i zabezpieczony przed zniszczeniem,</p> <p>służy jako magazyn materiałów budowlanych.</p> <p>wymagają remontu jednak właściciele nie mają w tej chwili wystarczających środków na remont i modernizacje tych obiektów</p> <p>Drogi są zaniebane, nieutwardzone i zakrzaczone</p>	<p>Budynek będzie wykorzystany do urządzenia izby regionalnej z dawnym sprzętem rolniczym a w przyszłości jako zajazd – karczma dla gości przyjezdnych z daniami regionalnymi</p> <p>Odremontować jako obiekt zabytkowy leżący przy ścieżce historycznej</p> <p>Powstaną trasy spacerowe i ścieżki rowerowe z tarasami</p>	<p>Samorząd wiejski prywatni inwestorzy, PROW, RPO</p> <p>Właściciel prywatny</p> <p>Gmina Zarszyn Samorząd wiejski,</p>
----------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>Wisłoka, Beskid Niski i Bieszczady</p>	<p>Jaćmierską z Górkami, Wołą Górecką i Strachociną</p>	<p>widokowymi</p>	<p>Gmina Zarszyn, Lasy Państwowe, prywatni inwestorzy, PROW, RPO</p>
<p>- czyste i zdrowe powietrze Wody źródlane o właściwościach leczniczych</p>	<p>Drogi poprzeczne po szczytach wzniesień i gór 3 źródła wód leczniczych</p>	<p>Nie ma zakładów przemysłowych, które wpłynęłyby na zanieczyszczenie powietrza i wód Brak studzienek umożliwiających pobieranie wody</p>	<p>W pobliżu źródeł powstaną pola namiotowe, stacje z uzbrojeniem</p> <p>Prywatni właściciele, Samorząd Wiejski, PROW, RPO</p>
<p>- atrakcyjne tereny pod zabudowę mieszkaniową i letniskową</p>	<p>Tereny położone przy drogach dojazdowych.</p>	<p>Działki leżące przy drodze wewnętrznej wsi są w pełni uzbrojone,</p>	<p>Powstaną domki letniskowe, gospodarstwa agroturystyczne</p> <p>Gmina Zarszyn, Prywatni właściciele, Samorząd Wiejski, PROW, RPO</p>

<p>- pełna infrastruktura techniczna i medialna</p>	<p>Sieć energetyczna Sieć gazowa Sieć kanalizacyjna Sieć wodociągowa Sieć telekomunikacyjna Sieć internetowa</p>	<p>Linia prowadzona po słupach na których są umocowane lampy oświetlające całą miejscowość. Wszystkie budynki mają dostęp do sieci gazowej, wodociągowej, kanalizacyjnej. Większość mieszkańców ma stacjonarne łącze telefoniczne. Wszyscy mieszkańcy mają możliwość korzystania z sieci internetowej.</p>	<p>Zmieni się infrastruktura sieci elektrycznej i telefonicznej na kablową</p>	<p>Zakład energetyczny i telekomunikacyjny</p>
<p>- dbałość o kultywowanie tradycji państwowych i zwyczajów lokalnych związanych ze świętami: państwowymi kościelnymi</p>	<p>Urządzone akademie , wieczornice spotkania</p>	<p>Z okazji 11 listopada, 3 maja jasełka, koledowanie, Droga</p>	<p>Powstanie zespół obrzędowy, który będzie w szczególności kultywował i przypominał stare tradycje i zwyczaje nasze wsi</p>	<p>KGW, OSP, spoleczność wiejska, Samorząd Wiejski, PROW, RPO</p>

<p>wiejskimi</p> <p>- działalność OSP, KGW, grupy młodzieżowej</p>	<p>OSP liczy 70 strażaków KGW liczy 50 członków Organizacja młodzieżowa</p>	<p>Krzyżowa Wielkopostna, Procesja na Boże Ciało, odpusty, ostatki, Dzień Kobiet, Dzień Seniora, Dzień Strażaka</p> <p>Aktywność społeczna skupia się w działaniach tych dwóch organizacji, do których należy bądz się z nimi utożsamia 3/4 społeczności</p>	<p>Powstałą ambony obserwacyjne dla myśliwych i turystów</p>	<p>Właściciele prywatni, Koło łowieckie , Lasy Państwowe, Samorząd Wiejski, PROW, RPO</p>
<p>- siedliska i żerowiska ptactwa i zwierzyny</p>	<p>Bażanty, kuropatwy, czaple siwe, bociany, czajki, kurki wodne, jastrzębie, myszołowy, sowy, puchacze, sarny, jelenie, dziki, ropuchy</p>	<p>wielość gatunkowa zwierząt powoduje, że utrzymuje się równowaga w środowisku</p>		

- duża liczba gatunków roślin chronionych i bagiennych oraz ziół leczniczych, rzadko spotykane krzewy	Mniszek lekarski, czosnek niedźwiedzi, dziurawiec, skrzyp polny, lipa, tarnina, dziurawiec, dzika róża, głóg, macierzanka, babka lancetowata i inne	rośliny te występują tylko w bardzo czystym środowisku. Coraz więcej odradza się gatunków które prawie już zaniżyły: lilia złotogłów, wilcza jagoda, przylaszczki fiołki, sasanki łąkowe, zimowity, krokusy	Powstanie ścieżka przyrodnicza	Samorząd wiejski, Szkoła Podstawowa, młodzież i studenci, PROW, RPO
Funkcje jakie pełni wieś?	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Projekty i organizacje je realizujące
- rolniczo - gospodarza	- gospodarstwa rolne o powierzchni powyżej 5ha	1/3 gospodarstw to gospodarstwa specjalizujące się w hodowli krów mlecznych , uprawie zbóż i kukurydzy, ziemniaków, krzewów owocowych	Powstań gospodarstwa specjalistyczne	Grupy producenckie, ODR , Gmina Zarszyn
	- gospodarstwa rolne	większość stanowią drobno	Powstań punkty skupu	Grupy producenckie,

<p>- kulturalna</p>	<p>poniżej 3ha powierzchni</p> <p>- we wsi są organizowane festyny kulturalno rozrywkowe.</p> <p>- akademie</p> <p>- spotkania</p>	<p>towarowe, w których produkcja odbywa się tylko na własne potrzeby.</p> <p>2 razy w miesiącu. odbywają się dyskoteki organizowane przez młodzież</p> <p>- w maju i listopadzie odbywają się akademie patriotyczne z okazji 3 maja i 11 listopada</p> <p>- w okresie wakacji młodzież organizuje wiejskie rozgrywki w piłce siatkowej</p> <p>- w okresie karnawału organizowana jest zabawa</p>	<p>produktów rolnych pochodzących z gospodarstw drobnotowarowych o najwyższej klasie ekologicznej</p> <p>W odremontowanym (wymiana stolarki drewnianej i użytkowej renowacja podłóg, posadzek i sanitariatów, wykonanie nawiewów instalacji grzewczej.</p> <p>Wykonanie podjazdu dla inwalidów, dobudowanie klatki schodowej na strych.</p> <p>Zaadaptowanie poddasza na urządzenie schroniska młodzieżowego dla grup turystycznych i osób prywatnych) i zmodernizowanym Domu Ludowym i Strażnicy OSP</p>	<p>ODR, Gmina Zarszyn, prywatni inwestorzy,</p> <p>Gmina Zarszyn, Stowarzyszenie „Pomóżmy Sobie Sami”, organizacje i Samorząd wsi, PROW, RPO</p>
---------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>- biesiady</p>	<p>kotylionowa „Kulig” - organizacje społeczne KGW i OSP uroczyscie obchodzą swoje święta: strażackie na św. Floriana Dzień Kobiet 8 marca</p>	<p>zostaną. urządzone i doposażone świetlice opiekuńczo – wychowawczo - rekreacyjne dla dzieci i młodzieży wraz z pracownią komputerową. Urządzenie placu rekreacyjno sportowego dla dzieci i młodzieży i Ogródka Jordanowskiego z pełnym wyposażeniem. Wybudowanie czaszy ze sceną widowiskową i podłoga taneczną. Powstanie zespół obrzędowy.</p>	
	<p>- szkolenia</p>	<p>- w domu Ludowym odbywają się szkolenia , prezentacje, kursy dla rolników, gospodyń wiejskich</p>		

<p>- turystyczna</p> <p>- usługowo – handlowa, małe firmy</p> <p>okolo przemysłowe i rzemieślnicze świadczące usługi</p>	<p>- podczas wakacji do wsi przyjeżdżają coraz częściej turyści z innych regionów Polski</p> <p>- sklepy</p> <p>- Kółko Rolnicze</p> <p>- firmy transportowo - usługowe</p>	<p>- Są to turyści odwiedzający rodzinę, gdyż nie ma bazy noclegowej ani wyznaczonych miejsc na pola namiotowe</p> <p>- przemysłowo – budowlany, spożywczo chemiczny</p> <p>- wykonuje usługi dla rolników w okresie sianokosów, żniw</p> <p>Dostarczanie towarów i materiałów budowlanych, skup żywca</p>	<p>Powstanie baza turystyczna: schronisko dla młodzieży w zaadaptowanym do tego celu poddaszu Domu Ludowego i Strażnicy OSP, agroturystyczne gospodarstwa, pola namiotowe, domki letniskowe i stacje, ścieżki i trasy spacerowe, rowerowe, rolkowe</p> <p>Założenie punktów usługowo gastronomicznych, zorganizowanie transportu przewoźów osobowych i świadczenie usług</p>	<p>Samorząd wiejski, Gmina Zarszyn, Lasy Państwowe, organizacje pozarządowe</p> <p>Prywatni właściciele, PROW, RPO</p> <p>Prywatni właściciele, PROW, RPO</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kim są mieszkańcy?	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Projekty i organizacje je realizujące
rolnicy,	Ogólna powierzchnia gruntów 705ha. Użytki rolne 597ha, lasy 44ha, teren zabudowy 20ha, nieużytki 2ha. W miejscowości jest 163 gospodarstwa powyżej 1ha i 80 gospodarstw do 1ha	Większość gospodarstw to małe drobnotwarowe gospodarstwa rolne, produkujące towary ekologiczne wynikające ze struktury upraw i hodowli. Istnieje grupa producencka specjalizująca się w produkcji mleka i hodowli bydła mlecznego oraz grupa producentów roślin zbożowych i okopowych. Założono również uprawę krzewów owocowych (porzeczki i aroni).	Powstałą gospodarstwa specjalistyczne	Prywatni właściciele, ODR
- samo zatrudnieni	- W miejscowości 13 osób prowadzi działalność		Powstałą punkty skupu produktów rolnych pochodzących z gospodarstw	Gmina Zarszyn, Prywatni właściciele, PROW, RPO

<p>- twórcy – pasjonaci</p> <p>pracownicy i robotnicy najemni, chałupnicy</p> <p>- bezrobotni</p>	<p>gospodarczą. Głównie są to usługi i handel.</p> <p>Hafciarstwo, bibułkarstwo, kowalstwo, rzeźbiarstwo, szewstwo</p>	<p>Drobni twórcy ludowi głównie swoją pracę i twórczość traktują jako hobby.</p> <p>Są to pracownicy zakładów i urzędów na terenie gminy i poza jej granicami, a także osoby które pracują za granicą</p> <p>Zarejestrowani oczekujący na pracę i niezarejestrowani, poszukujący pracy na własna</p>	<p>drobnotwarowych o najwyższej klasie ekologicznej</p> <p>Podczas imprez kulturalnych promowana będzie wytwórczość rodzimych twórców i pasjonatów. Zorganizuje się kursy i spotkania mające na celu wymianę doświadczeń i rozwijanie zainteresowań twórczością ludowa wśród młodego pokolenia</p> <p>Organizowane będą szkolenia i kursy mające na celu uzyskanie kwalifikacji i zmianę</p>	<p>Organizacje społeczne , Samorząd Wiejski, Gmina Zarszyn, twórcy ludowi, PROW, RPO</p> <p>Gmina Zarszyn, Urząd Pracy Sanok, Oddział Doradztwa</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>- uczniowie i studenci - emeryci i renciści</p>	<p>Brak świetlic, bazy opiekuńczo – dydaktycznej i mediów.</p>	<p>rękę, osoby trwale bezrobotne</p> <p>1/3 ludności stanowią dzieci i młodzież do lat 18. 1/5 mieszkańców</p>	<p>kwalfikacji na aktualnie potrzebne na rynku pracy</p> <p>Organizowane będą zajęcia świetlicowe, powstaną zespoły sportowe, kółka zainteresowań, zespół obrzędowy, Klub Seniorów</p>	<p>Rolniczego, PROW, RPO</p> <p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, organizacje społeczne, Szkoła Podstawowa, PROW, RPO</p>
<p>Źródła utrzymania mieszkańców</p>	<p>Co jest?</p>	<p>Jak jest?</p>	<p>Jak ma być?</p>	<p>Projekty i organizacje je realizujące</p>
<p>- stała praca najemna - praca sezonowa - praca dorywcza</p>	<p>- pracownicy najemni zatrudnieni na etaty w zakładach produkcyjnych, urzędach i innych instytucjach - pracownicy sezonowi zatrudnieni na terenie gminy i poza jej</p>	<p>Ponieważ w naszej wsi większość gospodarstw rolnych nie przekracza 3ha powierzchni i dochody są zbyt małe, aby się utrzymać, rolnicy zmuszeni są więc pracować w zakładach produkcyjnych poza granicami gminy lub podejmować prace</p>	<p>Zwiększenie zatrudnienia poprzez zorganizowanie szkoleń dla mieszkańców w celu ich przekwalifikowania do zawodów aktualnie potrzebnych do zatrudnienia na rynku pracy lub tworzenia własnych zakładów gospodarczych. Spowoduje to</p>	<p>Gmina Zarszyn, Urząd Pracy w Sanoku, ODR</p>

<p>- działalność gospodarza</p> <p>- renty i emerytury</p>	<p>granicami również w krajach UE</p> <p>13 osób prowadzi działalność gospodarczą</p>	<p>sezonowe w budownictwie.</p> <p>Brak środków na rozwój działalności gospodarczej</p>	<p>zmniejszenie bezrobocia, powiększy dochody mieszkańców, zatrzyma odpływ ludzi ze wsi.</p> <p>Powstaną nowe dziedziny gospodarki : agroturystryka, rzemiosło, usługi</p>	<p>Gmina Zarszyn, Urząd Pracy w Sanoku, ODR, PROW, RPO</p>
<p>- gospodarstwa rolne</p>	<p>163 gospodarstwa rolne</p>	<p>20 gospodarstw utrzymuje się z produkcji rolnej są to rolnicy których gospodarstwa rolne są powyżej 5ha powierzchni.</p> <p>Ze względu na brak środków finansowych i kwalifikacji nie mogą założyć działalności gospodarczej lub podjąć zatrudnienia</p>	<p>Powstaną gospodarstwa specjalistyczne, zagrody agroturystyczne, przestawia się na inne dziedziny gospodarki</p>	<p>Gmina Zarszyn, Urząd Pracy w Sanoku, ODR, PROW, RPO</p>
<p>- zasilki z pomocy społecznej</p> <p>- świadczenia rodzinne</p>	<p>W zależności od sytuacji liczba korzystających osób ciągle ulega zmianie.</p>	<p>Przekwalifikują się. Powstaną nowe dziedziny gospodarki : agroturystryka, rzemiosło, usługi itp.</p>	<p></p>	<p>Gmina Zarszyn, Urząd Pracy w Sanoku, ODR, PROW, RPO</p>

Jak zorganizowana jest wieś?	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Projekty i organizacje je realizujące
We wsi działają trzy organizacje społeczne	KGW i OSP oraz Kółko Rolnicze	Na terenie miejscowości działają organizacje społeczne: Ochotnicza Straż Pożarna od ponad 110 lat, a Koło Gospodyń Wiejskich od ponad 70 lat. Organizacje te dbają nie tylko o swoje wewnętrzne sprawy, angażują się czynnie również w życie wsi. Nie ma działania, w którym nie uczestniczyliby ich przedstawiciele. Pracują na rzecz wsi i reprezentują ją na różnych zawodach konkursach czy wystawach.	Po modernizacji Domu Strażaka i placu wokół niego powstanie baza do działalności świetlicy, klubu, w którym organizowane będą zajęcia dla dzieci i młodzieży mające na celu rozwijanie zainteresowań i zdolności. Świetlica Wiejska zapewni opiekę i pomoc dzieciom z rodzin społecznie niedostosowanych.	Gmina Zarszyn, Samorząd wiejski, organizacje społeczne PROW, RPO

Jakie obyczaje wieś pielęgnuje?	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Projekty i organizacje je realizujące
<ul style="list-style-type: none"> - Obchody świąt państwowych 	<ul style="list-style-type: none"> - akademie 	<p>rocznicowe związane nie tylko ze świętami państwowymi ale również z obchodami rocznic powstania organizacji społecznych.</p> <p>Wspólnie ze Szkołą Podstawową organizują imprezy na Dzień Seniora, Dzień Kobiet, Dzień Strażaka, akademie patriotyczne</p>	<p>Podjęcie działań w kierunku rozpropagowania bogatego dorobku kulturalnego i obyczajowego na zewnątrz. Organizowanie imprez cyklicznie.</p>	<p>Samorząd Wiejski, Szkoła Podstawowa, Organizacje społeczne wsi, Gmina Zarszyn, PROW, RPO</p>
<ul style="list-style-type: none"> - Tradycje związane ze świętami kościelnymi - tradycje związane ze zwyczajami wiejskimi 	<ul style="list-style-type: none"> - jasełka - wieczór kołęd - wicie wieńca dożynkowego „Kulig” 		<p>Utworzenie zespołu obrzędowego, który</p>	<p>Samorząd Wiejski, Szkoła Podstawowa, Organizacje społeczne wsi, Gmina Zarszyn, PROW, RPO</p>

<p>- tradycje twórczości ludowej</p> <p>- podtrzymywanie języka i gwary</p>	<p>-hafciarstwo, bibułkarstwo</p> <p>zespół ludowy</p>	<p>karnawału</p> <p>- na różnych wiejskich imprezach serwowane są dania i potrawy regionalne (pirogi razowe, żur z jajkiem i inne)</p> <p>- odradza się tradycja przyśpiewek weselnych</p> <p>- wiele gospodyń amatorsko podtrzymuje tradycje hafciarskie i bibułkarskie</p> <p>- KGW utworzyło swój zespół ludowy, który zawsze uatrakcyjnia święta wiejskie (dożynki, Dzień Seniora, Dzień Kobiet).</p>	<p>zajmowałby się podtrzymywaniem i kultywowaniem oraz propagowaniem zwyczajów i obyczajów na zewnątrz</p>	<p>Samorząd Wiejski, Szkoła Podstawowa, Organizacje społeczne wsi, Gmina Zarszyn, PROW, RPO</p>
-----------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Jaki jest wygląd wsi? Jakie są mieszkania obejścia?	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Projekty i organizacje je realizujące
- większość gospodarstw jest zadbana i ładnie utrzymana	- ogródki przydomowe	-większość ogródków przydomowych wypiełgnowana z ogrodzeniem zróżnicowanym.	W dalszym ciągu upiększać zagrody przydomowe, obsadzać krzewami, żywoplotami dbać o estetykę ogrodzeń. Będą organizowane konkursy wiejskie na najładniejsze obejście i ogródek	Prywatni właściciele, Samorząd Wiejski, Gmina Zarszyn, ODR, PROW, RPO
- zabudowania zróżnicowane	- domy jednorodzinne,	- domy jednorodzinne, kryte w 50% kryte blachą, pozostałe eternitem - zabudowania gospodarcze w 80% kryte eternitem - zabudowa drewniana z okresu międzywojennego i drugiej połowy XX w.	Zostaną wymienione eternitowe pokrycia dachowe na ekologiczne. Zabytkowe budynki zostaną odrestaurowane i wykorzystane w celach agroturystycznych, bądź zagospodarowane. Zaniedbane obejścia zostaną uporządkowane i odnowione.	

<p>- droga prowadząca przez wieś o częściowej nawierzchni asfaltowej</p>	<p>-droga wewnętrzna wsi</p>	<p>Droga wewnętrzna wsi na odcinku 2500m posiada nawierzchnię asfaltową natomiast na odcinku 2000m jest w stanie wymagającym gruntownego remontu i wykonania odwodnienia rowami melioracyjnymi krytymi</p> <p>- droga biegnie wzdłuż potoku , którego brzegi ulegają erozji wgłębnej co powoduje osuwanie się pobocza wraz z nawierzchnią drogi</p> <p>- brak luster na skrzyżowaniu z drogą powiatową</p>	<p>Droga na całej długości będzie miała nawierzchnię asfaltową z krytymi rowami odwadniającymi wykorzystanymi na chodniki dla pieszych i rowerzystów co zwiększy bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów.</p> <p>- Brzegi potoku będą wzmocnione a koryto uregulowane</p> <p>Zostaną ustawione lustra, poprawi się bezpieczeństwo ruchu samochodowego i pieszego</p>	<p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, PROW, RPO</p>
<p>- droga gminna łącząca Posadę Jaćmierską z</p>	<p>.na odcinku 800m jest nawierzchnia asfaltowa</p>	<p>- część nawierzchni asfaltowej została uszkodzona w wyniku</p>	<p>Droga będzie na wszystkich odcinkach posiadała</p>	<p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski ,</p>

<p>Bażanówką i Jaćmierzem „Mały Gościńiec”</p> <p>- drogi łączące wieś z drogą powiatową „Wygon, Pańska Droga”</p>	<p>– utwardzone</p>	<p>prac kanalizacyjno - wodociągowych i wymaga remontu</p> <ul style="list-style-type: none"> - na odcinku od granicy parku Chmurówki do Bażanówki brak rowów odwadniających. - nawierzchnia nieutwardzona zniszczona, błotnista z głębokimi koleinami. Na odcinku od Domu Strażaka w Posadzie Jaćmierskiej do Jaćmierza droga nieutwardzona, błotnista z uszkodzonym mostem na Wielkim Potoku - wymagają remontu - brak rowów odwadniających 	<p>nawierzchnię asfaltową. Most zostanie wyremontowany łącznie z przyczółkami.</p> <p>Drogi zostaną przekwalifikowane na drogi gminne i zostanie położona nawierzchnia asfaltowa z infrastrukturą. Na poboczach</p>	<p>PROW, RPO</p> <p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski PROW, RPO</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------

<p>- drogi łączące Posadę Jaćmierską z Górkami i Wolą Górecką</p>	<p>- nieutwardzone</p>	<p>wymaga utwardzenia</p>	<p>będą ścieżki rowerowe i trasy rolkowe</p>	<p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski PROW, RPO</p>
<p>- drogi wiejskie i polne</p>	<p>- drogi poprzeczne, pokomasacyjne – nieutwardzone</p>	<p>Nieutwardzone, nieodwodnione, zdewastowane</p>	<p>Na utwardzonych drogach powstaną ścieżki spacerowe i rowerowe prowadzące do tarasów widokowych, pól namiotowych, źródeł leczniczych.</p>	
<p>- droga powiatowa z Zarszyn do Turzego Pola</p>	<p>- nawierzchnia asfaltowa, zniszczona</p>	<p>Wymaga remontu</p>	<p>Na utwardzonych drogach powstaną ścieżki spacerowe i rowerowe prowadzące do ambon obserwacyjnych</p> <p>Przy wyremontowanej drodze zostanie utworzona zatoka, przy której zostanie wybudowany przystanek</p>	

<p>Jak jest oferta dla dzieci i młodzieży?</p> <p>-dyskoteki dla młodzieży pełnoletniej -wakacyjne festyny -akademie</p>	<p>Co jest?</p> <p>Dom Ludowy, Dom Strażaka, budynki mienia wiejskiego</p>	<p>Jak jest?</p> <p>Budynki te wymagają kapitalnego remontu i przystosowania do prowadzenia działalności kulturalno – sportowo – rekreacyjnej – opiekuńczo - dydaktycznej - pomieszczenia w których można zorganizować świetlice nie mają żadnego wyposażenia</p>	<p>autobusowy, na krzyżówce zostaną ustawione lustra Poprawi bezpieczeństwo ruchu pieszego i samochodowego, Jak ma być?</p>	<p>Projekty i organizacje je realizujące</p> <p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski PROW, RPO, ODR</p>
	<p>-boisko do piłki siatkowej</p>	<p>Budynki te wymagają kapitalnego remontu i przystosowania do prowadzenia działalności kulturalno – sportowo – rekreacyjnej – opiekuńczo - dydaktycznej - pomieszczenia w których można zorganizować świetlice nie mają żadnego wyposażenia</p>	<p>-Budynki i pomieszczenia zostaną wyremontowane i przystosowane do zorganizowania świetlic, które zostaną wyposażone w media audiowizualne i budowlane, sprzęt sportów świetlicowych.</p>	<p>-wyrównanie i wykonanie odpowiedniej nawierzchni i</p>

			wymaga niwelacji	zakup sprzętu -powstanie plac zabaw dla dzieci z ogródkiem jordanowskim -wyrównanie i wykonanie odpowiedniej nawierzchni -zakup sprzętu w celu jego wypożyczenia turystom -powstanie ośrodek rekreacyjno-wypoczynkowy	
	-teren do wykonania trasy rowerowo-rolkowej - park podworski z dworem		-wymaga wyrównania i odpowiedniej nawierzchni - teren uporządkowany, dworek w trakcie remontu. Właściciel prywatny		Projekty i organizacje je realizujące Szkoła Podstawowa przy współudziale Rady Rodziców i KGW
Jaka jest oferta dla osób starszych, samotnych i niepełnosprawnych	Co jest? - Dzień Seniora - Spotkania z		Jak jest? - Dzień Seniora organizowany jest 21 stycznia co roku 8 marca w Domu Ludowym	Jak ma być? Będą odbywać się spotkania integracyjne z seniorami innych miejscowości. Na których prezentowane będą miejscowe obrzędy, tradycje i	
- spotkania seniorów - imprezy integracyjne z młodzieżą - wycieczki , pielgrzymki - badania lekarskie					

- opieka nad osobami samotnymi	seniorkami - Badania lekarskie - Dom Ludowy	- Badania lekarskie przeprowadzane są przez Ośrodek Zdrowia w Jaćmierzu - brak podjazdu i urządzeń sanitarnych dla osób niepełnosprawnych	pieśni, wyroby artystyczne i rękodzielnicze oraz potrawy regionalne. Zostanie wykonany podjazd i sanitariaty dla osób niepełnosprawnych	Gmina Zarszyn, Zespół Opieki Zdrowotnej w Zarszynie. Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, organizacje społeczne, PROW, RPO
Jakie są możliwości inwestycyjne? Twój plan na biznes – sposobem na niszę rynkową.	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Projekty i organizacje je realizujące
- czerpanie i wykorzystanie leczniczych wód źródłanych	- źródelka wód siarkowych	Zamulone źródła	- utworzenie studzienek na źródłach -powstanie ścieżek rowerowo-spacerowych do tych źródeł	Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, organizacje wiejskie, prywatni inwestorzy, Lasy Państwowe, PROW, RPO
- uzbrojenie terenu i	- widoki krajobrazowe	Brak tarasów i ścieżek	-powstaną pola namiotowe i	

<p>budowa infrastruktury turystycznej</p> <ul style="list-style-type: none"> - utworzenie ośrodka rekreacyjno – wypoczynkowego - zarybienie stawów - stworzenie zaplecza turystyczno – wypoczynkowego - utworzenie zaplecza rekreacyjno – sportowego (wypożyczalnia sprzętu) 	<ul style="list-style-type: none"> - park podworski z dworem - stawy - budynki zabytkowe, kapliczki, budynki mienia wiejskiego (spichlerz - podworski), Dom Ludowy z dużą przestrzenią poddasza pomieszczenia garażowe i kuźnia 	<p>spacerowo – rowerowych, dróg utwardzonych</p> <p>Park częściowo odrestaurowany, stawy oczyszczone.</p> <p>Wymagają remontu i modernizacji</p> <p>Wymaga modernizacji</p>	<p>ścieżki do nich doprowadzające</p> <ul style="list-style-type: none"> -stawy będą zarybione z możliwością wędkowania -budynki i kapliczki zostaną odrestaurowane Zaadoptowanie poddasza Domu Ludowego i Strażnicy OSP na urządzenie schroniska młodzieżowego z pełną infrastrukturą sanitarną i gastronomiczną. 	<p>PROW, RPO</p> <p>Gmina Zarszyn, Spółka Wodna, PROW, RPO</p> <p>Gmina Zarszyn, Spółka Wodna, PROW, RPO</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>- wykonanie infrastruktury Wielkiego Potoku i rowów melioracyjnych</p>	<p>- potok</p>	<p>nie posiada uregulowanego koryta, oberwane i osuwające się brzegi zniszczone zabytkowe zastawki ppoż. przy drodze gminnej, uszkodzony most na „Małym Gościńcu”</p>	<p>-potok zostanie uregulowany , zabezpieczone brzegi, odbudowane zastawki ppoż. Wyremontowany most</p>	<p>Gmina Zarszyn, Spółka Wodna, PROW, RPO</p>
<p>- utworzenie zaplecza przetwórczo-spożywczego (skup, przechowywanie)</p>	<p>- rowy melioracyjne</p>	<p>Zakrzaczone i zaśmiecone</p>	<p>rowy zostaną odkrzaczone oraz zostaną usunięte z nich śmieci</p>	<p>Gmina Zarszyn, Spółka Wodna, PROW, RPO</p>
<p>- uprawa roślin energetycznych</p>	<p>- gospodarstwa drobnotowarowe</p> <p>- zioła i krzewy lecznicze</p> <p>- bogactwo flory i fauny</p> <p>- tereny podmokłe</p>	<p>W większości zadbane, produkujące zdrowa żywność</p> <p>- brak infrastruktury do zagospodarowania</p> <p>nie ma upraw</p>	<p>-powstaną punkty skupu i magazynowania</p> <p>-powstaną punkty skupu i magazynowania</p> <p>-powstaną uprawy z przeznaczeniem do ogrzewania budynków</p>	<p>ODR, PROW, RPO, prywatni inwestorzy</p> <p>ODR, PROW, RPO, prywatni inwestorzy</p>

III

Analiza SWOT

Silne strony	Slabe strony	Szanse	Zagrozenia
Polozenie geograficzne	Brak promocji, brak utwardzonych tras spacerowych, rowerowych, tarasów widokowych, pól namiotowych, stanic, brak ujęć wód źródłanych	Rozwój turystyki i działalności gospodarczej – możliwość pozyskania środków z UE	Zła polityka regionalna
Brak przemysłu	bezrobocie		Zanieczyszczenie środowiska
Czyste powietrze	Brak promocji, bazy turystycznej i gastronomi		
Zdrowa żywność i czysta woda			
Komunikacja publiczna	Brak poboczy i chodników, zły stan nawierzchni dróg, brak luster na skrzyżowaniu z drogą powiatową	Rozwój turystyki, możliwość promocji miejscowości - możliwość pozyskania środków z UE	Brak remontu dróg – polityka regionalna
Pełna infrastruktura techniczna	Brak szerokopasmowego internetu, stara sieć gazowa		
Zabytki przyrody, bogata fauna i flora	Brak oznakowania i opisu	Rozwój agroturystyki na bazie małych gospodarstw rolnych - możliwość pozyskania środków z UE	Zanieczyszczenie środowiska poprzez koncentrację produkcji rolnej
Zabytki architektury	Zły stan techniczny – wymagają		Z braku środków

wiejskiej	remontu	finansowych ulegną całkowitej dewastacji
Dwór z parkiem	Własność prywatna – wymaga remontu i promocji	Brak środków finansowych na promocje, polityka regionalna
Drobne ekologiczne gospodarstwa rodzinne	Brak certyfikatów i możliwości zbytu produkcji, brak promocji i marketingu	Powstanie dużego specjalistycznego gospodarstwa rolnego
Tereny pod zabudowę mieszkaniową i letniskową	Brak uzbrojenia przy terenach pod zabudowę letniskową	Bezrobocie, odpływ młodzieży ze wsi, polityka regionalna, słaba promocja
Zasoby dziedzictwa kulturowego	Brak środków finansowych na kultywowanie tradycji i kultury wiejskiej, brak świetlicy do prowadzenia działalności	Odpływ młodzieży i brak zainteresowania, polityka regionalna
Dom Ludowy	Zły stan techniczny, wymaga remontu, doposażenia	Pogorszenie stanu technicznego i bezpieczeństwa budynku
Organizacje społeczne OSP, KGW	Odpływ młodzieży, brak ofert umożliwiających, rozwój i zaspokojenie potrzeb	Zanik działalności
		Przyptyw turystów i osadnictwo - możliwość pozyskania środków z UE
		Szansa na rozwój infrastruktury turystycznej wsi, promocja i marketing tradycji i obyczajów i tworzenie nowych tradycji i zwyczajów możliwość pozyskania środków z UE. Bogata tradycja i historia miejscowości może być wykorzystana do uatrakcyjnienia działalności organizacji wiejskich, poprzez odtwarzanie dawnych zwyczajów, dbanie o język, opiekę nad zabytkami. Przypomnienie dawnych motywów i tradycji rzemieślniczych, rozwój rękodziela, możliwość dodatkowego zarobku

Rękodzielnictwo ludowe (hafciarstwo, bibułkarstwo, kowalstwo, szewstwo, stolarstwo)	Brak promocji i środków na organizowanie pokazów, szkoleń, świetlicy umożliwiającej kultywowanie tradycji rękodzielniczych	Zanik rękodzielnictwa
Tereny łowieckie, zwierzyna łowna	Brak ambon obserwacyjnych, brak promocji	Zanieczyszczenie środowiska poprzez koncentrację produkcji rolnej
Tereny pod budowę zaplecza rekreacyjno sportowego	Brak wytyczonych i utwardzonych ścieżek spacerowo – rowerowych, brak środków finansowych na organizację i prowadzenie zaplecza	Niewykorzystanie potencjału turystycznego miejscowości
Imprezy kulturalno rozrywkowe	Brak sceny z czaszą widowiskowej, podłogi tanecznej, nagłośnienia plenerowego	Wzrost chuligaństwa i przestępczości
Duże zaangażowanie społeczeństwa w rozwój miejscowości	Odpływ młodzieży, emigracja zarobkowa, brak środków finansowych i sprzętu	Zatrzymanie odpływu młodzieży, powstanie miejsc pracy, zmniejszenie bezrobocia, rozwój i uatrakcyjnienie miejscowości - możliwość pozyskania środków z UE

IV Wizja długoterminowego rozwoju miejscowości w latach 2007 – 2016

Lp.	Nazwa planowanego działania	Czas realizacji działania	Cele	Oczekiwane rezultaty	Osoby i instytucje odpowiedzialne za zadanie	Źródło finansowania	Koszt w złotych
I.	Infrastruktura drogowa i wodna	2007 – 2013 r.	Budowa, naprawa i modernizacja dróg powiatowych, gminnych, wiejskich, polnych, poboczy, rowów, ścieżek spacerowo – rowerowych i rolkowych, ustawienie luster na skrzyżowaniu z drogą powiatową, budowa zatok i przystanków autobusowych przy drogach powiatowych, .	Drogi i ścieżki będą miały nawierzchnię asfaltową, chodniki brukowane, pobocza utwardzone, rowy uregulowane, lustra zabezpieczające na skrzyżowaniu z drogą powiatową, zatoki i przystanki autobusowe przy drogach powiatowych poprawa bezpieczeństwa ruchu samochodowego i pieszego. Uzupełnienie oświetlenia na drogach dojazdowych i wiejskich	Starostwo Powiatowe w Sanoku, Gmina Zarszyn Samorząd Wiejski, organizacje społeczne, Spółka Wodna	Starostwo Powiatowe w Sanoku, Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE PROW, RPO, Spółka Wodna	

	<p>1. Budowa, modernizacja dróg gminnych i wiejskich o nawierzchni asfaltowej wraz z pobocznymi 2500 m w latach 2007 – 2009</p>					<p>2.000.000,00 PLN</p>
	<p>2. Utwardzenie i naprawa dróg polnych wraz z pobocznymi 15000 m 2009 – 2011 r.</p>					<p>100.000,00 PLN</p>
	<p>3. Budowa ścieżek spacerowo rowerowych i rolkowych o nawierzchni asfaltowej 10000 m 2009 – 2013 r.</p>					<p>500.000,00 PLN</p>

	<p>5 Modernizacja i budowa nawierzchni drogi powiatowej Zarszyn – Jaćmierz, budowa zatok i przystanków autobusowych przy drogach powiatowych.</p>						<p>2.000.000,00 PLN</p>
	<p>4. Wykonanie infrastruktury Wielkiego Potoku i rowów melioracyjnych 2007 – 2009 r.</p>		<p>Uregulowanie , zabezpieczenie brzegów, odbudowanie zastawek ppoż. Wyremontowanie mostu na „Małym Gościńcu”</p>	<p>Zostaną utworzone pobocza zabezpieczające przed dalszą dewastacją drogi gminnej. Powstaną dodatkowe zbiorniki wodne ppoż. Poprawi się bezpieczeństwo ruchu drogowego.</p>			<p>500.000,00 PLN</p>

II.	Dom Ludowy, budynki komunalne, budynki i place mienia wiejskiego	2007 – 2013 r.	wymiana stolarki , okiennej, instalacji grzewczej, remont zapleczka kuchennej sanitarnego, wymiana posadzek, renowacja parkietu, budowa podjazdu dla inwalidów, dobudowa klatki schodowej na poddasze	Dom Ludowy w pełni przystosowany do prowadzenia działalności kulturalno rozrywkowej, szkoleniowej, opiekuńczej, turystycznej.	Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, organizacje społeczne	Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE, PROW, RPO	1000.000,00 PLN
2. Utworzenie świetlicy do prowadzenia działalności kulturalno szkoleniowej	wyposażenie w sprzęt audiowizualny, medialny, sprzęt gospodarczy (krzesła stoliki, regały tablice).	Zagospodarowanie czasu wolnego młodzieży, utworzenie amatorskich zespołów sportowych, prowadzenie profilaktyki	Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, organizacje społeczne	Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE, PROW, RPO	80.000,00 PLN		

2007 – 2009 r.			<p>społecznej zapobiegającej szerzeniu się przestępczości, narkomani, alkoholizmowi wśród młodzieży</p>		
3. Utworzenie świetlicy sportowo – rekreacyjnej 2007 – 2009 r.	<p>Remont pomieszczenia, wymiana stolarki okiennej, instalacji grzewczej. Wyposażenie w sprzęt: audiowizualny, gospodarczy, media budowlane, bilard, tenis stołowy.</p>	<p>Wykorzystanie budynku do prowadzenia działalności turystycznej – wypoczynkowej. Rozwój współpracy, i możliwość wymiany grup młodzieżowych z innych miejscowości i zagranicy.</p>	<p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, organizacje społeczne</p>	<p>Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE, PROW, RPO</p>	<p>20.000,00PLN</p>
4. Zagospodarowanie poddasza Domu Ludowego i Strażnicy	<p>modernizacja poddasza, budowa pokoi noclegowych z</p>	<p>Organizowanie cyklicznych imprez okolicznościowych,</p>	<p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski,</p>	<p>Gmina Zarszyn Pozyskanie</p>	<p>150.000,00 PLN</p>

<p>na utworzenie bazy noclegowej dla turystów. 2007 – 2013 r.</p> <p>4. Remont kapitalny i modernizacja budynków i placów mienia wiejskiego 2009 – 2013 r.</p> <p>5. Plac kulturalno – rekreacyjno –</p>	<p>infrastrukturą sanitarną, budowlaną i użytkową docieplenie dachu.</p> <p>Przystosowanie pomieszczeń garażowych i kuźni do prowadzenia działalności kulturalno – gastronomiczno – rekreacyjnej</p> <p>Ogródek Jordanowski z pełnym wyposażeniem,</p>	<p>kultywujących i promujących tradycje regionalne</p> <p>Zagospodarowanie wolnego terenu, powstanie zaplecza rekreacyjno sportowego i zabawowego dla dzieci i młodzieży, co wpłynie na zmniejszenie przestępczości, poprawa bezpieczeństwa organizacji imprez, uatrakcyjnienie walorów miejscowości dla mieszkańców i turystów.</p>	<p>organizacje społeczne</p> <p>Gmina Zarszyn, Samorząd Wiejski, organizacje społeczne</p>	<p>środków z UE PROW, RPO</p> <p>Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE PROW, RPO</p>	<p>200.000,00 PLN</p> <p>200.000,00 PLN</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------

	<p>sportowy 2007 – 2009 r.</p>		<p>autodrom rowerowy, boisko sportowo - rekreacyjne, czasza widowiskowa, podłoga taneczna, oświetlenie i nagłośnienie plenerowe.</p>	<p>Współpraca i wymiana doświadczeń z innymi organizacjami i miejscowościami, rozwój turystyki, uatrakcyjnienie miejscowości poprzez cykliczność organizowanych imprez</p>		<p>25.000,00 PLN</p>
<p>III.</p>	<p>Stadion Sportowy 1. Budowa stadionu z pełną infrastrukturą</p>	<p>2007 - 2012</p>	<p>Uzbrojenie terenu, wykonanie murawy, budowa obiektów towarzyszących, kortów</p>	<p>Reaktywowanie i utworzenie klubów sportowych o różnych dyscyplinach</p>	<p>Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE,</p>	<p>2.000.000,00 PLN</p>

			tenisowych, basenu krytego			Jaćmierza, organizacje samorządowe	PROW, RPO	
IV.	Budowa infrastruktury turystycznej	2010 - 2016	Budowa ambon obserwacyjnych, pól namiotowych, stanic, ujęć wód źródłanych, uzbrojenia terenu pod zabudowę letniskową, ścieżek doprowadzających do źródeł, remont dworku, przystosowanie zagród do prowadzenia agroturystyki, poprawa estetyki wsi. Utworzenie grup producenckich rolników drobnotowarowych, stworzenie zaplecza			Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE PROW, RPO		

	<p>1. Uzbrojenie terenu w media budowlane przy terenach przewidzianych pod zabudowę turystyczną.</p> <p>2. Poprawa estetyki wsi, odmulenie i przebadanie wód źródłanych, wymiana eternitowych pokryć dachowych</p> <p>3. Opracowanie folderu z przewodnikiem miejscowości Posada Jaćmierska i okolic.</p>		marketingowego dla tych produktów.		<p>Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE PROW, RPO</p> <p>Gmina Zarszyn Pozyskanie środków z UE PROW, RPO</p>	<p>2.000.000,00 PLN</p> <p>25.000,00 PLN</p> <p>5000,00 PLN</p>
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	------------------------------------	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------

	<p>4 Utworzenie Izby Pamiątek rzemiosła, narzędzi i maszyn rolniczych.</p> <p>5. .Promocja zdrowej żywności i rękodzieła.</p>		<p>Modernizacja i przystosowanie budynku mienia wiejskiego do celów wystawy, zgromadzenie eksponatów.</p> <p>Prowadzenie szkoleń i imprez promujących produkty i naszą miejscowość.</p>	<p>Kultywowanie tradycji, uatrakcyjnienie miejscowości dla celów dydaktyczno - turystycznych</p> <p>Powstanie gospodarstw agroturystycznych, rozwój turystyki, zawieranie współpracy między sąsiadującymi miejscowościami.</p>		<p>25.000,00 PLN</p> <p>25.000,00 PLN</p>
<p>V.</p> <p>Stworzenie bazy dla produkcji energii odnawialnej</p> <p>1. Wykorzystanie i produkcja roślin energetycznych.</p>	<p>2010 - 2016</p>		<p>Zagospodarowanie nieużytków podmokłych na produkcję roślin energetycznych, prowadzenie szkoleń, nawiązanie kontaktów z producentami, wymiana doświadczeń</p>	<p>Zaspokojenie potrzeb energetycznych, ochrona środowiska, zmniejszenie bezrobocia, powstanie nowych miejsc pracy</p>	<p>Gmina Zarszyn, Organizacje pozarządowe, Samorząd wiejski</p> <p>Gmina Zarszyn, pozyskanie środków z UE, PROW, RPO</p>	<p>25.000,00 PLN</p>

V

Harmonogram realizacji projektu w poszczególnych latach

Tabela działań nr 1

Lp.	Nazwa zadania	Termin realizacji	Koszt szacunkowy inwestycji	uwagi
1.	Modernizacja budynku Domu Ludowego	2007 – 2009 r.	1000.000,00 PLN	
2.	Imprezy kulturalno – rozrywkowe i integracyjne	2007 – 2009 r.	25.000,00 PLN	MG*
3.	Budowa, modernizacja dróg gminnych i wiejskich o nawierzchni asfaltowej wraz z poboczami 2500 m	2007 – 2009 r.	2.000.000,00 PLN	
4.	Plac kulturalno – rekreacyjno – sportowy	2007 – 2009 r.	200.000,00 PLN	
5.	Utworzenie świetlicy sportowo – rekreacyjnej	2007 – 2009 r.	20.000,00 PLN	MG
6.	Utworzenie świetlicy do prowadzenia działalności kulturalno szkoleniowej	2007 – 2009 r.	80.000,00 PLN	
7.	Wykonanie infrastruktury Wielkiego Potoku i rowów melioracyjnych	2007 – 2009 r.	500.000,00 PLN	
8.	Budowa stadionu z pełną infrastrukturą	2007 – 2013 r.	2.000.000,00 PLN	
9.	Modernizacja i budowa nawierzchni drogi powiatowej Zarszyn – Jaćmierz, budowa zatok i przystanków autobusowych przy drogach powiatowych.	2007 – 2013 r.	2.000.000,00 PLN	
10.	Zagospodarowanie poddasza Domu Ludowego i Strażnicy na utworzenie bazy noclegowej dla turystów.	2007 – 2013 r.	150.000,00 PLN	
11.	Razem inwestycje 2007 – 2013 r.		7.975.000,00 PLN	

*MG – małe granty .

Tabela działań nr 2

Lp.	Nazwa zadania	Termin realizacji	Koszt szacunkowy inwestycji	uwagi
1	Utworzenie i naprawa dróg polnych wraz z poboczami 15000 m	2009 – 2011 r.	100.000,00 PLN	
2	Remont kapitalny i modernizacja budynków i placów mienia wiejskiego	2009 – 2013 r.	200.000,00 PLN	
3	Budowa ścieżek spacerowo rowerowych i rolkowych o nawierzchni asfaltowej 10000 m	2009 – 2013 r.	500.000,00 PLN	
4	Razem inwestycje 2009 – 2013 r.		800.000,00 PLN	

Tabela działań nr 3

Lp.	Nazwa zadania	Termin realizacji	Koszt szacunkowy inwestycji	uwagi
1	Promocja zdrowej żywności i rękodzieła.	2010 – 2016 r.	25.000,00 PLN	MG
2	Uzbrojenie terenu w media budowlane przy terenach przewidzianych pod zabudowę turystyczną	2010 – 2016 r.	2.000.000,00 PLN	
3	Poprawa estetyki wsi, odmulenie i przebadanie wód źródłanych, wymiana eternitowych pokryć dachowych	2010 – 2016 r.	25.000,00 PLN	MG
4	Opracowanie folderu z przewodnikiem miejscowości Posada Jaćmierska i okolic.	2010 – 2016 r.	5000,00 PLN	MG
5	Utworzenie Izby Pamiątek rzemiosła, narzędzi i maszyn rolniczych.	2010 – 2016 r.	25.000,00 PLN	MG
6	Wykorzystanie i produkcja roślin energetycznych	2010 – 2016 r.	25.000,00 PLN	MG
7	Razem inwestycje 2010 – 2016 r.		3.005000,00 PLN	
8	Ogółem koszty szacunkowe potrzebne na realizację projektów 2007 – 2016 r.		11.780.000,00 PLN	

Projekt został zatwierdzony uchwałą Zebrania Wiejskiego w dniu 02.12.2007 r.

Rada Sołecka

Sołtys

Załączniki

1. Bezrobotni ogółem wg czasu pozostawania bez pracy, wieku, poziomu wykształcenia i stażu pracy - zał. 1 do sprawozdania MP i PS – 01
2. Bezrobotne kobiety
3. Rodzaje zasobów

Plan Odnowy Miejscowości Posada Jaćmierska do roku 2016 został opracowany na podstawie Strategii Rozwoju Gminy Zarszyn do roku 2020 z uwzględnieniem uwarunkowań naszej miejscowości.

Głównym celem jest rozbudzenie i stymulowanie współpracy mieszkańców i organizacji lokalnych na rzecz rozwoju społeczno – kulturalno – gospodarczego, zachęcanie do rozwijania nowych form aktywności generujących nowe miejsca pracy czyli tworzenie takich warunków życia i pracy, które będą atrakcyjne dla mieszkańców, inwestorów i turystów. Założeniem przygotowania tego dokumentu jest planowanie działań przewidzianych dla naszej miejscowości i nawiązanie współpracy z innymi miejscowościami gminy, powiatu, województwa, a także zagranicy.

Zawartość dokumentu stanowi uporządkowaną kompletną prezentację zamierzonych działań:

- Wynikających z przeprowadzonej konsultacji społecznej
- Wyników analizy zespołu konsultantów Gminy i Fundacji „Pomóżmy sobie sami”.
- Wiedzy wyniesionej ze szkoleń na temat tworzenia projektów

Przy określaniu celów i zadań uwzględnione zostały uwarunkowania położenia geograficznego, środowiska społeczno – gospodarczego, przyrodniczego, kulturowego i zasobów mienia wiejskiego.

Plan Odnowy Miejscowości Posada Jaćmierska do roku 2016 jest dokumentem kierunkowym stanowiącym podstawę do podejmowania skoordynowanych działań wszystkich organizacji wiejskich i mieszkańców oraz partnerów lokalnych Gminy Zarszyn.

Załącznik do Uchwały
Nr XII/78/2007
Rady Gminy Zarszyn
z dnia 28 grudnia 2007r.

Plan Odnowy Miejscowości Posada Jącmierska do roku 2016

Posada Jącmierska, listopad 2007 r.